ſtarb und am darauffolgenden Tag von Ganter beerdigt wurde?. 

Bis 1766 wirkte er als Pfarrverweſer, in dieſem Jahre wurde 

er Pfarrer. Über ſeine Schickſale und ſeine Tätigkeit in Amoltern 

hat Ganter einen intereſſanten Bericht hinterlaſſen, von dem Pro⸗ 

feſſor Finke in der bereits erwähnten Arbeit ſchon manches mitgeteilt 

hat. Der Bericht ſoll hier wörtlich mitgeteilt werden: 

Im Catalogus des Jahres 1769 ſteht bei dem Namen Ganter: 

th. mor. et ss. can. cand. Überhaupt iſt dem Namen der meiſten Pfarrer 

beigefügt: cand. theol. oder etwas Ahnliches. 2 Nach dem Catalogus 
personarum ecclesiasticarum vom Jahre 1755 hatte Amoltern: 220 com- 

municantes, 83 non communicantes, alſo 303 Einwohner.
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Omnibus d. d. successoribus mortuus loquor ac salutem dico in 
domino meamque animam commendatam haberi rogo, quemadmodum 
et ego recordatus fui antecessorum etc. „Beati misericordes“ ete. 

Ut autem et ego Franciscus Xaverius Ganter pro 
tempore parochus, oriundus ex Kiechlinsbergen, posteris relinquam 
partim pro informatione, partim pro curiositate, quae de tempore, 
quo ego parochiae huiati praepositus fuerim, de initio ad finem 
usque notatu digna accidére pro omnibus autem scitu necessaria sunt. 

Qualiter ante accessum meum parochia haec vacaverit. 
Anno circa circiter 1746 moriebatur loci parochus et capituli 

iuratus, Prothasius Baumann, in cuius locum successit: Franciscus 

Josephus Schily ut vicarius nomine Francisci Xaverii Schaal“, cui 
praesenta(ta) fuit parochia morte secuta antecessoris Prothasii 
Baumann; cum vero mentionatus Schaal nondum erat presbyter, 
eius loco dictus Schily per annum parochiae praeerat et sic ex- 
post praesentatus est. duos annos intra hos oriebatur processus 

inter parochum Merzhusianum et Patres Societatis Jesu collatores 
eius, ex qua de causa transeo; eo autem pervenit, ut parochus 
Merzhusianus nomine Franciscus Antonius Mösle a reverendissima 
curia Constantiensi cum aliquo alio permutare fuerit iussus; hac 
ratione convenit cum domino Francisco Xaverio Schaal loci huiatis 
parocho, cum quo permutatio fuit facta et Constantiae iam accepta 
et confirmata. ubi vero unusque locum suum occupare debuisset, 
poenitens factus fuit dominus parochus Merzhusianus, qui protulit 
se fuisse deceptum a domino Schaal ratione proventuum parochia- 
lium, eo quod plura fassus fuisset, quam parochia hic () loci 
importaret: hinc de novo exorta erat lis inter hos parochos resque 
iterum ad reverendissimam curiam fuit delata, ubi decisum fuit 

adversus dominum Mösle; hic autem sententiae non acquiescebat, 

sed ad episcopum Lucernam appellabat. Interim autem dominus 
Mösle iussu Eminentissimi vi et armis parochiam suam Merzhausen 
relinquere, nolens accedere huiatem. a quo tempore dominus Mösle 

ex terris factus per 10 annos hinc inde desolatus circum vaga- 
batur ac decisionem suae causae Roma exspectabat. Franciscus 
Xaverius Schaal vero post discessum domini Mösle quamprimum 
locum eundem occupabat ibidemque intra hos decem annos ec- 
clesiam parochialem noviter exstruebat. hinc ut director huius 
operis saepius hinc inde speculabatur, qualiter fabri laborarent, 
casu autem infortuito accidit, ut operarius quidam lapides super 
pulpitium transportaret, et dum illos deponebat, ex improviso de- 
cidebat unus lapidum et stantem imediate sub pulpitio parochum 
Schaal vulnerabat, adeo, ut post paucos dies elapsos et vita mi- 
grabat. quo facto paulo post dominus Mösle sententiam Lucernae 

1 Die Abtiſſin, die ihn präſentierte, hieß Maria Cäcilia Alexa Schaal. 

Beide ſind geboren zu Freiburg.
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decisam ad celsissimum et Jesuitas obtinebat, cuius tenore iterum 
ut parochus in Merzhausen institutus per 5 vel 6 annos vixerat et 
pariter e vivis secessit; et antea, nisi secuta morte hac ultima, 
meam confirmationem Constantia nullo modo obtinere potui. 
finitis hisce tandem confirmatus parochus mentionem feci et con— 
questus fui de vilissimis aedibus meis parochialibus; eodemque 
anno accidit, ut ad nos descenderint visitatores generales, quibus 

iterum protuli; hi vero decretum monialibus in Wunnenthal in— 
sinuandum impertiebantur in ordine ad exstruendam domum 
novam parochialem. quae aliunde autem de hocce decreto in— 
formatae sint; nam ante insinuationem anno 1766 vernali tempore 
de se ipsis aedificium sine ullis factis praeparatoriis incipiebant et 
domum parochialem hanc et sequenti anno horreum aedificabant: 
ast quam lamentabiliter, vix credendum: partim deficiebant lapides, 
alias calx, quandoque lignum et vix non alternatim, qualis haec 
fuerit aedificatio per 2 annos vix credendum et hoc solummodo, 
quia nulli confidebant et omnia vilissimo pretio peragere cogi- 
tabant, ast expertae sunt. 

Scitu quoque necessarium est, quod antea quamprimum 
rumor sparsus fuerit de incipiendo hoc opere, convenerunt me— 
cum . .. parochiani quidam proferentes, cum viderent, quod aedi— 

kicatio futurae parochialis domus vere sit conclusa, rogitando, ut 
eis assisterem, intenderent enim adire abbatissam in Wunnenthal, 
rogaturi, quatenus aedes parochiales infra montem et in loco 

quodam pagi exstrueret, cum alias communitas suo tempore vellet, 
ut ecclesia aedificanda in futurum in pago ubinam quoque poneretur. 
allatis etiam diversis et fundatis quibusdam motivis, quapropter 
etiam eos de melius instruebam, qualiter suam proferrent causam, 

quod dictum factum est. comitatus eosdem ego sum et ab Abbatissa 
prima vice obtinui licentiam de loco apto in pago mihi prospiciendi 
et cum aptiorem non invenerim quam fundus () illud inter Antoni 
Walliser et Jacob Dutter situs pertinens ad Joseph Höld ab eodemque 
per modum alicuius horti usitatus; quapropter oculis alienis pluribus 
eundem iudicari curabam; cum autem nimis angustus fuerit, re- 

pertus, intendebam ex propriis meis sumptibus spatium quoddam 
ab Antonio Walliser et infra eius horreum situm coëmere, quod 
factum etiam est iam pro pretio 60 florenorum in praesentia 
domini decani Zimmermann de Saspach et domini iurati Hagen- 
buch de Ichtingen, quos expresse rogavi, ut mihi assistant praeter 
Prothasium Schmelzle loci praefectum. quamprimum vero Joseph 
Höld vidit, quod res serio tractetur, petiit pro parte sua 400 florenos 
vix non dimidium ultra iustum pretium et cum penes me non 

1Das alte Pfarrhaus ſtand auf der Anhöhe, auf welcher auch das 

jetzige Pfarrhaus ſteht, deſſen Erbauung hier erzählt wird. Auch die alte 

Kirche ſtand auf dieſer Anhöhe.
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stiterit etiam cum hoc contrahere mihi aliud nil faciendum erat, 

quam haec iterum insinuare abbatissae et dum ad hanc iterum per- 
venerim, respondebat ista interea abs domino abbate Tennenbacensi 
et aliis longe aliter instructa et persuasa, quod nolit amplius aliter, 
nisi communitas hoc petens suis sumptibus locum aptum pro— 
curaret. responsum hoc praepositis iterum retuli. eisdemque plura 
dedi consilia, cum autem praefectus Prothasius Schmelzle ho'o 
et non ho'o erat, qui hisce libenter non vacavit, nullumque fer— 

vorem ostenderit, et horum statim pertaesus fuit, instigabam 

quosdam aliorum praepositorum et civium, ut dominos territoriales, 
seu eorundem dynastas pro consilio et auxilio adirent. factum 
quidem est una vice qua hi etiam promiserunt suas in hac causa 
ad abbatissam dare litteras, quod factum autem non est, quia 

praefecto similes dynastae erant seniores, qui dormiebant; nomine 
Steinmetz et Reuti, qui huius nunquam amplius admoniti nec 
recordabantur. interim etiam facti poenituit Antonium Walliser et 
sic omnia erant contraria, quapropter etiam meas de tabula detraxi 
manus et me deficiente omnes deficiebant, et factae, quae novae 
videndae sunt aedes parochiales, quo tempore vix aequalem vixi 
confusionem cum monialibus et structore aedium: die erſteren hat 
alles gerühen, und ware alles zuvil und wegen ſchlechten accord 
hat der Werkmeiſter alles kleiner geſucht zu machen, und darum 
nicht nach dem riß gearbeitet, aber durch meine ungeſtüme in dem 
untern ſtock ein und anderes abändern müſſen, weilen ſonſt die 
zimmer alle verpfuſchet wären worden, wie noch zu ſehen in der 
unterſtuben bey dem ſpeisladen, und hinterem fenſter, an dem bruſt— 
gemaeuer, denn auch dieſes ordinari wohnzimmer ſollte der werk— 
meiſter um 3 ſchuhe ſchmäler machen und hatte die füerwand darum 
ſchon ſo dief in das zimmer hineingeſetzt in der höhe, wie das bruſt— 
gemäuer zeiget. continuum igitur inter nos vix non durantibus 

his negotiis, durabat proelium et citius finiebatur domus licet 
sensissime, quod etiam causa erat plurium litium, quia necdum 
finita domo cogere me voluere, ut hanc inhabitarem ob pretiosas 
habitationis alienae mercedes, quas solvere moniales debuerunt 
tempore aedificationis civi huiati JoSsepho Vetter iuniori, cuius 
domum inhabitaveram. 

Finito autem opere effectus taedii erat mei morbus lethalis, 

de quo auxiliante divino numine, cui debitas persolvo gratias, 
licet post tempus diuturnum tandem sanus et incolumis evasi. 

Plurimis igitur mihi constitit domus haec, obwohlen ich an 
dem bauſchilling nichts bezahlt, auch mir nichts begehrt worden, 
außer wenn ich etwas vernünftiges und zur dauer des hauſes ver⸗ 
langt, hat es geheißen, wenn ich alles ſo vornem und kommod haben 
wolle, ſolle ich es ex propriis machen laſſen. ignoscat autem Deus 
iis, qui nescierunt, quid fecerunt in perniciem propriam et succes-
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sorum. his finitis addo adhuc plura, quorum oblitus sum superius: 
nempe quisnam post discessum domini Schaal ex Amoltern secutus 
fuerit. parochus seu parochi vicesgerens ante me erat dominus 
Praeg Friburgensis, qui a vicario modo tamen aderat per septem 
annos. quibus finitis secutus ego ut trinus successor a tempore 
obitus domini Baumann ast in maximum detrimentum bonorum 
parochialium jiuris decimationis, quam parochiae ipsius in spiri— 
tualibus. vi decimationis per modum salarii ac in partem congruae 
parochiani parocho debent persolvere decimas de singulis fructibus 
tam maioribus quam minoribus das ſteinobſt ausgenommen prae— 
terea nihil. 

Den wein betreffend beziehet das gotteshaus Wonnenthal und 
gibt dem pfarrer nebſt 15 fürtel roggen 15 ſaum wein, ſo man 
ihm gratis auf die bühne und in keller zu liefern ſchuldig und zwar 
letzteres aus der zehnttrotten und nicht von dem zinswein, den die 
cloſterfrauen allhier beziehen, quemadmodum etiam tam moniales 
quam rusticos nil magis taedet quam parocho persolvere con- 
gruam et decimos, saltem plurimos jita varios excogitant modos 
praesertim rustici, quibus parochum defraudare possint, nisi in 
quantitate saltem in qualitate, vel utroque simul, uti ego per plures 
annos expertus sum ita, ut coactus fuerim, procurare mihi reno— 

vationem decimarum licet non obtinuerim, in hunc finem, im— 

plorabam etiam moniales ut collatrices et condecimatrices vinde- 
miarum ex integro per duos annos 1768 et 69, sed frustra laboravi, 
quia nihil cepi et mulieres sunt! ne igitur culpa et sumptus praeter 
maledictiones rusticorum in me solum parochum retundent, et 
posteriora prioribus peiora fiant, quia hocce tempore clerus alias 
omni auxilio humano destitutus erat, et vix non ab omni gente 
vilipendebatur durissimis exactionibus persecutus: hinc per aliam 
viam reversus et conversus sum ad regem regum dominum domi— 
nantium eique causam meam commisi et magis in spiritualibus 
quam temporalibus lucrifaciendo studui, quia etiam quod haec 
parochia terra erat inanis, tribulis ac spinis aliorum scelerum 
suffocata; nullis igitur peperci viribus eradicando mala et im- 
plantando bona, in quantum mihi videbatur. exemplum ut darem 
parochianis, ut et illi faciant, prae omnibus institui viam crucis, 

quam singulis dominicis saltem dato signo campanae minoris ad 
vesperas publice frequentare et praelegere non desii, partim, ut 
dies domini, qui mane cultu divino incipiebantur, vesperis con- 
sideratione eiusdem passionis finiantur et sanctiores compleantur, 
partim ut iuventus a malitia et clamore, quem tempore vespertino 
hisce diebus maxime exercebat ab occasione mala circumvagando, 
conveniendo et nugas inhonestas tractando eo potius abstrahatur 
(avocetur) uti bibuli et lusores ex hypocaustu; ita etiam frequen- 
tationem viae crucis institui praeter alias devotiones annuas etiam
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tempore Bachanaliorum, ubi a potiori etiam in pagis ultimis diebus 
nundinae instituuntur more ethnico et maximae insolentiae pecca- 
minosae exercentur diebus martis et iovis, ut tali modo pii oc- 
casionem habeant pro peccatoribus exorandi, supremo numini illatas 
iniurias pia devotione corrigendi et malevoli ac insolentes Dei sui 
eo potius recordandi ac a suis cogitationibus perversis viaque in— 
iquitatis eo potius abducantur. ast contra malevolos quos huius 
devotionis osores ut Andream Nodler et alios, qui ideo coram 
domino decano visitante conquesti sunt, sed nihil obtinuerunt, 

quia parochus pro libitu hoc faceret. hos non aestimabam, weilen 
ich die vögel an den federn kännte und machte darum meine ſach immer 
fort. ast sine fructu sperato tamdiu, donec quandoque in aedibus 
meis comparuit rev. P. Romualdus Baumann Friburgensis, eodem 
tempore quardianus Capucinorum Brisacensium antea secretarius 
generalis Romae, vir pius et egregius, huic desolatum ideo me 
exposui. perceptis omnibus suavissimo modo ab eo consolatus (h), 
quatenus has ipsas quaerelas per 15 annos iam Romae audiendas 
habuerit et licet doctissimi et pietate conspicui viri vires omnes 
excogitandi qualiter non solum Romae, sed toti ecclesiae ideo de— 
solatae Christi sponsae subvenire valeant, impenderint, scopum 
vix attigerint, nisi anno 1758 mirabili divinae providentiae dis— 
positione (qui etiam in minoribus maxime suam potentiam confert, 
ut maiora quandodque confundat), accidisset et Romam pervenisset 
pietate et, ut dicam sanctitate nobilis matrona ex provincia Genua 
quaerens instituendi novum vel potius revocandi Baptistinorum 
ordinem, qui de facto refloret. huic a Deo revelatum sit, quibus 
mediis et auxiliis mundus in maligno positus praesens orbis 
christianus]l sit emendandus etc.; utinam omnia mirabilia mihi 
relata apponere possem! deficientibus autem viribus quoad hoc 
libro huic tantummodo insero, qualiter etiam haecce matrona ob- 
tentis a summa sede suis Romae praedixerit, futurum esse ut post 
discessum suum plures adveniant nobiles, qui idem proiecturi 
sint, et factum sit anno 1760 quod plures nobiles clerici et Saecu— 
lares, romani et alieni pietate et doctrina conspicui viri advenerint 
et habitis interlocutionibus in stabulo quodam pervetusto in 
honorem et memoriam conventus illius sanctissimi Mariae et Joseph 
ac sanctorum angelorum in stabulo Bethlehemitico exspectantium 
ortum et adventum eius nempe salvatoris nostri, qui ut lux venit 
in mundum, quae illuminet omnem hominem venientem in hunc 
mundum, pari oriebatur etiam ut lux ad illuminandum in tenebris 
et umbra mortis sedentem ad dirigendos pedes nostros in viam 
pacis, ita hi convenerint . opus etiam quod divina assistentia operati 
sunt et ad festum 3 regum eiusdem anni magno apparatu in 
ecclesia St. Pauli primi eremitae Romae protulerunt, docuerunt et 
maximo cum profectu publice exercuerunt. sapit profecto Spiritum
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sanctum, qui ignem venit mittere in terram, ut frigescens ac- 
cendatur, nam idem vult, quod Spiritus sanctus, nempe ut corda 
hominum frigida igne caritatis Dei et proximi, unde tanta miseria 
et quem perversae natura libidines ad nostra usque tempora vix 
non ex intégro extinxerunt fidelesque ipsos a via veritatis et salutis 
deduxerunt, denuo accendantur, reducantur, ostendendo, quid sibi 

velit duplex istud praeceptum divinum et mandatum maximum in 
lege: „diliges dominum Deum tuum ex toto corde etc. et proxi— 

mum sicut teipsum“, qualiter nos omnes Deum nostrum ut ummum 

et unicum bonum super omnia et prae omnibus aliis, proximum 
non solum verbo vel lingua, sed opere et veritate propter Deum, 
qui prior dilexit nos, ita ut filium suum unigenitum daret non 
solum scientes, sed adimplentes legem diligamus quaenam opera 
praecipue caritativa vi verborum illorum Matth. 15: „venite bene— 

dicti patris mei“ ete. „esurivi enim et dedistis mihi manducare“, 

Deo sint acceptissima et maxime meritoria, nempe opera miseri— 
cordiae hinc prae omnibus studeamus his et quaeramus tam verbo 
quam exemplo et deficientibus viribus et occasione saltem in 
oratione ad exemplum quod dedit nobis salvator noster, modo 
quo possumus salvare nobiscum, quod perierat, nempe incredulos 
maxima commiseratione dignos aliosque salute animae periclitantes 
peccstores christianos; ignorantes docere, errantes corrigere, pro 

vivis et defunctis ut salventur, Deum exorare; quia vero paupertas 
corporalis maius impedimentum, quod obstat, plurimis convertendis 
etiam mater plurimorum scelerum, peccatorum inter christianos, 

ita non minus misericorditer succurramus indigentibus bonis cor- 
poralibus et maxima spe aà Christo Jesu nobis facta non indigendi 
sed decies accipiendi tam bona temporalia quam aeterna, ita etiam 
esurientes pascere, tegere nudos et hospitio recipere peregrinos, 
dubitantibus bene consulere et mortuos sepelire omni studio 
quaeramus, ut legem domini adimpleamus, secundum consilium 
et doctrinam sti. Apostoli: alter alterius onera portate et sic ad— 
implebitis legem Christi. ut autem opus hocce pium et sanctum, 
quod viri hi pietate et misericordia perspicui, apostolici viri in 
vinea domini operati sunt, eo minus tam a romanis quam exteris 
oblivioni tradatur, et successu brevi, temporis iterum frustraretur, 
sed magis augeatur, Deo acceptabilior et eius benedictione dignior 
habeatur obtenta a summa sede omni licentia, maximis privilegiis 
praediti, foedus exinde composuerunt et factum speciale inierunt, 
non solum omni studio huic providendi, sed et omnes vires etiam 
temporalia sua, ut aegrae saluti humanae prospiciant, omnia im- 
pendendi et merita exinde collecta inter se participandi et hoe sub 
invocatione et speciali titulo divinae matris Mariae ut regiae ca- 
stissimi agni Dei: cum hoc ut saltem adhuc addam, weilen ſicher 
erhelt, die obbemelte gottſelige matrone zum dritten mal in den himme
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verzuckt und jedes mal geſehen, Maria die ſeligſte jungfrau in ge⸗ 
ſtalten einer ſchäferin, das lamb gottes auf ihren händen tragend, 
nächſt dem thron Gottes, und dem hl. Johannes Baptiſt, und vor⸗ 
läufer Chriſti, auch von Gott ſelbſt gehört haben ſolle: durch dieſe 
zwei werde der bedrängten kirche Chriſti auf erden wiedrum geholfen 
werden ꝛc., und weilen der ſohn Gottes Mariae ſeiner jungfräulichen 
mutter dieſes werk der barmherzigkeit zu verrichten gleichſam ange— 
kündet, darum erwählten ſie auch für das haupt- und titularfeſt dieſer 
Marianſchen andacht das feſt der verkündigung Mariae und erhalten 
dahin von dem päpſtlichen ſtuhl einen vollkommenen ablaß, wie die 
bulle KRomana mit mehreren anderen auch hier vorfindlich aufweiſet. 

Huic foederi plurimi utriusque sexus etiam illustrissimi et per- 
illustres, praenobiles et nobiles uti eò adiacente speciali libello a 
ludimagistro meo descripto satis patet, conföderati sunt et con- 

föderari concupierunt, et optime, quia sine hacce fraterna caritate 
nihil sumus. quam primum ergo de omnibus hisce edoctus fueram, 
studui, ut et ego hocce foedus Marianum in mea parochia im— 
plantarem, quapropter ad obtinendam licentiam et benedictionem 
eminentissimum episcopum et cardinalem nostrum Franciscum Con— 

radum de Roth supplicando et informando aggressus sum ab eodem- 
que altefacto domino vel saltem sub eius nomine abs reverendissimo 
domino vicario generali de Deuring non solum ad approbationem 
et licentiam, sed etiam ad authoritatem gratiosis litteris adhuc prae- 
sentibus obtinui. hinc facta promulgatione et octiduana plebis in- 
structione facta, elegi quosdam viros uti praefectum loci tamquam 
promotorem, Vitum Trochsler ut subpromotorem, Josef Walliser 
ut adiunctum, et alios ad alia officia, ut me iuvarent sic etiam 

ex iuvenibus et virginibus et praesertim ex his ultimis Septemdecim 
partim ad praeferendam statuam Marianam, et partim ad praeferenda 
mysteria scutis depicta, fecique his specialia statuta in libello 
minimo contenta aliis licet ipsorum sumptibus procurabam uti ju- 
venibus s. Aloysium, maritatis Ss. Joachim et Aunam, aliis volentibus 

distribui tabellas specialiter compositas tam in finem huius devo- 
tionis quam regulas et indulgentias continentes abs altefato domino 
vicario generali et concensore domino doctore Müller pariter appro- 
batas et vix non in singulis aedibus parochianorum observandas; 
et sic omni possibili initium dedi omnibus et omnia facta sunt 
cum applausu maiore populi, qui ultra 2 annos ostendit fervorem 
maxime laudandum; dum ferrum calebat, cudebam, quaerens quoque 
organum, et alia, quae mendicando et addendo ex propriis inveni, 
uti libellum benefactorum docet. quemadmodum vero commune 
fert addagium: „mit bettlen wird man nicht arm, aber unwerth“, 
ita mihi accidit. conquesti sibi sunt ab initio invicem tamen occulte, 
me nunquam esse contentum, et si quemdam illorum corrigere 
necesse habuerim facti beneficii plures malitiose adeo poenituit, 

Freib. Dioz.⸗Archin. N. F. XIV. 11
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ut si data revocare potuissent, fecissent. inter hos etiam praefectus 
Prothas Schmelzle ipse erat, qui modium vini, quem communitas 
vel procurator eius loco cum quibusdam panibus, musicis in festo 
S. Viti! ad vesperas extradere solebat, annihilare volebat, licet 
frustra, quia me et dynastam contrarios habebat, eo minus autem 
totus quantus pertaesus, me meaque defendebat, jmo ) acsi si mihi 
faceret institutas meas devotiones spernebat, et vilipendebat, et 

e0 magis temerarii alii morosi ut notum mihi fiat, publice mur- 
murabant, plures vero alii hoc inaudientes me meaque facta de- 
fendebant et laudabant ad praefectum et suos adhaerentes et sic 
zelotypia vera vix non exorta est, habuerunt se invicem parochiani 
ac si mixtae religionis essent. tandem praefectus cum suis sociis 
ad me venerant, petentes decenter, ut hoc et illud omittam, quia 

pluribus nimium videretur, et alii, ut pergam, quia summe laudanda 
omnia et quia nihil effecere primi malitiose intendebant, impedire 
hoc illudque ipsimet inobediendo. quapropter hoc sentiens nimis 
fervidus in festo sanctorum omnium anno 1774 publice morosos 
etiam corripiebam, vocans eos: „verhärthete unbiegſame Stockfiſch“. 
his dictis praefectus cum suis altera die dominum decanum adibat, 
querendo ad dicta et plura facta praesertim etiam coompendium 
Reichle, quem () iuventuti praescripsi et ad crucigeros pro de— 
functis confoederatis dandos nescio quaeque allegendo et quia nihil 
effecere, conquesti sunt etiam coram dynasta, qui eos in tantum 
iterum consolabatur, inquantum poterat dicens: quod ad com- 
pendium Reichle quidem contrarium esse non posts)it, quia 
libellus aestimandus et iuventuti summe necessarius, bene autem 

ad crucigeros, quia anno praeterito i. e. anno 1773 speciale de- 
cretum regium emanaverit prohibens confraternitates noviter eri- 
gendas in terris austriacis, petiit ĩgitur expressis ad me datis litteris, 
ut a collectura crucigerorum desistam, ne publicationem interdicti 
necesse haberet, ad quod ego non solum hoc, sed omnia iterum 
ommisi, ſowohl die gewöhnliche Monatſonntag als anderes in An⸗ 
ſehung ihrer Faulheit, Halsſtärrigkeit und groben Undanks, quod 
malevolos nimis taedebat, quia ceremoniae et processiones alias 
eis bene placuissent, et innocentes maxime offendebat, eo quod 
propter malos omnibus priventur. hinc posteriora erant peiora 
prioribus et durabat proelium vix non duobus integris annis sine 
ulla attentione a me facta. donec juvenis honestus et pius Joannes 
Scherzinger a pluribus civibus comitatus ad me pervenerit perim- 
pense rogitando et omnia bona promittendo, ut factum revocarem 
et reviviscant omnia; cum autem absque authoritate etiam domi- 
norum territorialium faciendum nihil erat, totam rei Seriem initium 

et finem omnia clare conscripta praeter tabellam unam directivam 
typo impressam illis tradidi, ut gratiosis suis dominis ipsis pro- 

1 Der hl. Vitus iſt Kirchenpatron in Amoltern.
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ferant, quod libenter adimplebant, et quamprimum domini gratiosi 
omnia inspexerunt et intellexerunt, omnia approbarunt et dynastae 
Suae iniunxerunt ut, severissimo mandato communitati praelegendo 
prohibeant, ne ullus amplius praesumat vel verbo vel opere con- 
traire et impedire. ad quod dein omnia anno 1776 in festo An- 
nuntiationis B. V. Mariae iterum revocavi et ut ab initio cepta 
fuerant, prosecutus sum ad maius oblectamentum populi saltem 
maioris quam ab initio attamen sine praeiudicio dominorum suc- 
cessorum, quia parochus ad nihil omnino extra est obligatus, nisi 
quod ipsemet vi officii perficere valet, praesertim diebus domi— 
nicis ultimis singuli mensis, ubi praèter confessiones paucas nihil 
aliud faciendum habet, nisi pro libitu e pulpito dicat, Sanctissimum 
exponat, et processionem circa ecelesiam per coemiterium instituat, 
quod etiam observandum in festo Annuntiationis et nominis Mariae, 
quia indulgentiae plenariae lucrandae sunt hisce diebus, e contra 
toties quoties e confraternitate speciali quisquam moriturus est, per- 
cipit etiam pro stipendiis ab uno quoque confoederato tot crucigeros 
pro missis in salutem animae defuncti vel defunctae applicandis, 
quot foederi huic specialiter annexi sunt. si demum ampliora et 
pulchriora pro libitu facturus est, eo laudabilior et mercede 

dignior coram Deo et B. V. Maria habendus erit. sic ego quoque 
pro libitu eos saepius congregavi in anno dominicis menstruis, 

prout mihi placuit et tempus permisit hora XII. post meridiem ac sub 
titulo congregationis Marianae partim de imitatione Mariae partim 
catechisticis materiis huic vel illo statui congruis Sermonem institui. 
sic viam crucis diebus dominiĩcis ad vesperas nisi catechesim habueram, 
raro omisi. sic novennae ante nativitatem domini salvatoris nostri 
celebrandae devotionem per modum exercitiorum annuorum cum bene 
volentibus parochianis, qui tam mane hora VIa quam vesperis hora 
IVa sedulo comparuere coram exposito Sanctissimo in ciborio medi— 
tationibus et lectionibus spiritualibus sanctificavi. pro quo vero 
unumquemque dominorum successorum mortuus humillime rogito, 
solumodo est, ut praeter animam meam saltem foedus Marianum 
in honorem B. V. et animarum salutem multis laboribus et sump- 
tibus erectum optime commendatum sibi habere velit. invadent 
enim post discessum meum abs dubio denuo, uti mihi accidit, lupi 

rapaces non parcentes ovibus Marianis quaerendo partim precibus 
et blanditiis hoc vel illud pie institutum iterum annihilare et de- 
struere; ast, confidens pietati et fervori domini successoris ajo: 
frustra tentabunt, quem coelestia desideria regnabunt, unusquis- 
que sentiet fructus tam in se quam aliis magis et magis innumeros, 
quibus commotus magis etiam aemulabitur benedictus a domino 
quam ego licet non abs difficultate — ast semper virtutes sequitur 
invidia feriuntque summos fulgura montes, dummodo non nocent 
et qualiter nocebunt, si Deus nobiscum et Maria, quae suos semper 

11*
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defendet clientes ut oves et pastorem me defunctum uti spero in 
aeternum. ideo nec oblationes nec munera nec mercedem tempo- 
ralem quaesivi, sed gratis pro Deo et proximo omnuia instituere 
conatus sum, ut plebs rudis eo minus etiam dicat: „Es ſeie 
dem Pfaffen nur um das Geld!“ — sic etiam elapso septenio 
renovationem indulgentiarum propriis sumptibus maxime vero in 
perpetuum procuravi, ad haec supra mentionatus capucinus ad— 
modum r. d. pater Romualdus, qui e Hispania, ubi interim a nobis 
egressus per 8 annos morabatur, Romam pervenit, inaestimabilibus 
indulgentiarum nobis thesauris providit. 

Praeter indulgentias ad dominicam ultimam uniuscuiusque 
mensis, novennae et octavae procurator dictus r. p. sponte et 
proprio libitu procurabat omnibus et singulis confoederatis se— 
quentes indulgentias: